
Copia 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.41 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF 

PER L'ANNO 2020.           

 

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato con determinazione del Sindaco con avvisi scritti, 

consegnati a ciascun Consigliere a mezzo posta elettronica, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione Ordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, nelle seguenti persone: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Presidente Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco Sì 

3. CHIAPPINI ELENA - Assessore Sì 

4. COSTOLA BRUNO - Consigliere Sì 

5. DE LORENZIS NAZARENO - Consigliere Sì 

6. RASO GIOVANNI - Consigliere Giust. 

7. PRADERIO SERGIO - Assessore Sì 

8. PARACHINI FEDERICO - Consigliere Sì 

9. DAMIANI MIRKO - Consigliere Sì 

10. GIARDINA GIOVANNI - Consigliere Sì 

11. CARLOMAGNO JOSHUA - Consigliere Sì 

12. GRAZIOLI DAVIDE - Consigliere Sì 

13. MACARIO ELENA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 

I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati. Partecipa alla seduta il Segretario Comunale 

Dott. GUGLIOTTA MICHELE. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 41 DEL 11/12/2019 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF 

PER L'ANNO 2020.           

 
 
 Visto il Decreto Legislativo n. 360 del 28.09.1998 art. 1 comma 3 e s. m. e i., istitutivo 
dell’addizionale all’IRPEF, a norma dell’art. 48, comma 10, della Legge 27.12.1997 n. 449, 
come modificato dall’art. 1 comma 10 della Legge 16.06.1998 n. 191 e s. m. e i.; 
 
Considerato che, ai sensi del sopraccitato decreto, art. 1, comma 3, sostituito dall’art. 1, 
comma 142 lettera a) della Legge n. 296 del 27.12.2006, la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale IRPEF non può eccedere complessivamente 0,8 punti 
percentuali; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296 del 27.12.2006, che testualmente recita: 
“ Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 
di anno in anno”; 
 
Considerato che con delibera del C.C. n 51 del 13/12/2018 veniva stabilita per l’anno 2019 
l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura di 0,60 (zero virgola sessanta) 
punti percentuali; 
 
 
Ritenuto pertanto di mantenere nella misura dello 0,60 (zero virgola sessanta) punti 
percentuali l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef del Comune di Varallo Pombia per 
l’anno 2020; 
 
Sentito il Consigliere Giardina Giovanni che dichiara di essere favorevole alle riduzioni; cui 
replica  il Sindaco evidenziando che si è già provveduto a ridurre per due volte; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. 
Lgs. 267/2000 e s.m,.i; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano. 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di confermare per l’anno 2020, l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF prevista 
dall’art. 1, comma 3, del D. Lgs. 28.09.1998 n. 360 e s. m. e i., nella misura di 0,60 
(zero virgola sessanta) punti percentuali; 

 
2) Di incaricare l’Ufficio Tributi ad espletare tutti gli adempimenti utili per l’efficacia della 

presente deliberazione, ivi compresa la sua pubblicazione sul sito informatico del 
Ministero delle Finanze nei termini di legge. 

   
 
Successivamente, con separata votazione unanime espressa nelle forme di legge, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

          



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Firmato digitalmente 

da: 
Ser. economico / 
finanziario - 
TECNICO 

Favorevole 10/12/2019 MORCHIO DEBORA 

Ser. economico / 
finanziario - 
CONTABILE 

Favorevole 10/12/2019 MORCHIO DEBORA 

 
 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente : 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. GUGLIOTTA MICHELE 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 27-dic-2019 al 11-gen-2020  come prescritto 

dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 27-dic-2019 Il Segretario Comunale  

F.toDott. GUGLIOTTA MICHELE 

 

 

 

 

Copia cartacea conforme al documento infomatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. GUGLIOTTA MICHELE 

 

 


